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شماره 6507 20 خرداد 1402 شــنبه

»حج در آیینه 
قرآن و ادب«

نــمــایــشــگــاه خــوشــنــویــســی 
»حج در آیینه قرآن و ادب« 
به هنرمندی کــاوه تیموری 
ذی القعده  مــاه  بــا  همزمان 
و تشرف زائــران به سرزمین 
وحی از روز گذشته در موزه 
هنرهای دینی امام علی )ع( 
نمایشگاه  این  شد.  افتتاح 
خوشنویسی  اثــر   ۷۰ شامل 
شامل  نستعلیق  سبک  بــه 
و  قـــرآنـــی  مــضــامــیــن والای 
مرتبط با رســول اکـــرم)ص(، 
گزیده ای از روایــات و اشعار 

با موضوع حج است.

 تهی و سرشار 
به گالری مژده آمد

« عنوان هشتمین نمایشگاه انفرادی  »تهی و سرشار
محسن کرمی است که روز جمعه 19خرداد در گالری 

مژده افتتاح شد.
آثار این نمایشگاه مبتنی بر مطالعات محسن کرمی 
ــران، هند و شــرق دور  بــر فلسفه و هنر تطبیقی ایـ
استوار است. او که در زمینه مطالعات ایرانی، پژوهش هایی در زمینه مهرآیینی و اندیشه 
گرایش های پدیدارشناختی و هرمنوتیک دارد، به  سهروردی داشته و در روش شناسی 

اتکای همین تمرکز به بررسی زیباشناسی هنر ایران در آثارش پرداخته است.
 کرمی آثارش را با بداهه نگاری هایی منحصر به فرد و نگاهی تطبیقی به هنر خوشنویسی و 
، خلق کرده و در این نمایشگاه 22 اثر را متاثر از این فضا  هنرهای تصویری ایران و شرق دور

به نمایش گذاشته است.
گرافیک و دانشجوی  کارشناس ارشــد رشته  کرمی متولد 1۳64 در آمل اســت. او  محسن 
دکتری هنرهای اسلامی در دانشگاه تربیت مدرس است که به مدت 10 سال در دانشگاه ها 
و موسسات مختلف به تدریس دروس هنر پرداخته است. هشتمین نمایشگاه انفرادی 

محسن کرمی تا ۳0 خرداد در گالری مژده میزبان علاقه مندان خواهد بود.

رویداد

یادداشت های تصویری 
بهمن جلالی

گالری راه ابریشم این روزهــا میزبان نمایشگاه 
»یادداشت  های تصویری« بهمن جلالی است.

این مجموعه بخشی از میراثی است که از بهمن 
جــلالــی، عکاس فقید بــه یــادگــار مــانــده اســت. 
هدف از برگزاری این نمایشگاه معرفی و حفظ 
این میراث ارزشمند و انتقال آن به نسل های آینده است. عنوان این مجموعه عکس، 
یادداشت  های تصویری، برگرفته از دستنوشته خود بهمن جلالی در پشت یکی از 
عکس هایش است. این مجموعه که به  عبارتی  دیگر سفرنامه ای مصور است، بین 
سال های 1۳49 تا 1۳۸0 گرفته شده و توسط خود هنرمند چاپ شده  است. ارزش 
گذاشتن  آنها نه به عنوان روایــت داستانی از یک موضوع واحــد، بلکه به نمایش 
تأثیرگذارترین چهره ها و مدرسان عکاسی  از  از یکی  کمتر دیــده شــده  عکس های 

کشورمان برای نسل های پس از اوست.
نمایشگاه یادداشت  های تصویری تا سه شنبه ۳0 خرداد  در گالری راه ابریشم واقع در 

ک 210 برپاست. ، پلا ، بین وصال شیرازی و قدس، ساختمان تکنو آجر بلوار کشاورز

تماشا نگارخانه

خبر 

 افتتاح 4 نمایشگاه 
آثار هنری چوبی 

نظر  زیــر  چـــوب،  روی  نقاشیخط  و  خوشنویسی  نمایشگاه 
اساتید برجسته این حوزه در فرهنگسرای اندیشه افتتاح شد. 
بــرگــزار شده،  که با عنوان »پیوند«  در ایــن نمایشگاه هنری 
مجموعه ای از چهار نمایشگاه با محوریت چوب در معرض 
گرفته است. این نمایشگاه قصد دارد  دید علاقه مندان قرار 
چوب  روی  نقاشیخط  و  خوشنویسی  تخصصی  صــورت  بــه 
و  پیروی معرفی  پیمان  و  اقبال پور  زیرنظر محمدحسین  را 

تجربه ای متفاوت از هنر چوب را برای مخاطبان ایجاد کند.
بر همین اساس در بخش »چوب خط« این نمایشگاه، آرش 
ــار خوشنویسی اســتــاد جــواد  رحیمی، اجـــرای تــعــدادی از آث
بختیاری را برعهده داشته و در بخش دیگری با عنوان »تلاقی 
قلم بر پیکره  چــوب« آثــار اجراشده خوشنویسی روی چوب 
توسط محمدحسین اقبال پور به تماشا گذاشته شده است. 

ــص رنــگ در آونــد  همچنین در بخش دیــگــری بــا عــنــوان »رق

چــوب« آثــار اجــراشــده نقاشیخط روی چــوب توسط پیمان 
ــده و بخش »نغمه چـــوب« نیز به  ــ پــیــروی بــه نمایش درآم
نمایش تعدادی از آثار معرق سبک تفکیک رنگ آرش رحیمی 
اختصاص دارد. نمایشگاه پیوند تا چهارشنبه 24 خرداد در 
فرهنگسرای اندیشه ادامه خواهد داشت و علاقه مندان برای 
بازدید از آن می توانند از شنبه 20 خرداد از ساعت 10 الی 19 به 

فرهنگسرای اندیشه مراجعه کنند. 

پرسش نخست را از هنر انقلاب آغاز کنیم؟
صحبت کردن درباره هنرهای تجسمی مشکل است چون مدت هاست 
خبر و حرف و حدیثی از این هنرها نیست، مخصوصا هنرهای تجسمی 
انقلاب. می شود گفت به نوعی به تاریخ پیوسته است. درصورتی که هنوز 
زمــان زیــادی از هنر انقلاب نگذشته و ما داریــم با آن زندگی می کنیم. 
کاریکاتور و تصویرسازی و دیگر  گرافیک و  هنرهای تجسمی، نقاشی و 
هنرها همزمان با انقلاب آغاز به رشد کردند هرچند پیش از آن هم آثاری 
داشتیم و هنرمندانی که کار می کردند اما خیلی محدود. با آغاز انقلاب 
که همه هنرها همگام با مــردم وارد صحنه شدند. راهپیمایی ها  بود 
معمولا با تصاویری برگزار می شد که از امام و رهبران انقلاب کار شده بود. 
که دست مردم  کارهای من نقاشی عکس امام بود  اتفاقا از نخستین 
کاری ۳در2 برای فتح لانه جاسوسی  در راهپیمایی ها دیده می شد یا 
کــردم. منظور این که هنرهای تجسمی همگام و همراه مــردم بود   کار 

در انقلاب ... .
به ویژه در دوران دفاع مقدس که حضوری موثر و تاثیری بنیادین 

داشت.
حرکت  تحمیلی،  جنگ  بــا  هنرها  ایــن  اســت.  همین طور  دقیقا  بله. 
کــرد. البته پیش از جنگ در طــول انقلاب، نهادهایی  پرشتابی پیدا 
مثل سپاه و جهادسازندگی فعالانه در هنرهای تجسمی کار می کردند. 
کسانی از سراسر ایــران در جهاد دوره  یــادم هست یک  دوره همراه با 
آمــوزش در همین دانشکده هنرهای  که  )هنرهای تجسمی( دیدیم 
زیبای دانشگاه تهران برگزار می شد و چه دوره پربار و انگیزه بخشی بود. 
همچنین حوزه اندیشه و هنر اسلامی، حضور پررنگی در این هنرها از 
خود نشان داد با چاپ پوسترهای قطع کوچک با محوریت جنگ که 
همین تلاش ها به حرکت هنرهای انقلاب شتاب می داد. جالب آن که 
هنرمندان، همه شان جوان بودند. حوزه هنری به نظر من درواقع مرکز 

هنر انقلاب در آن دوران به شمار می آمد.
دقیقا مرکز تحول این هنرها بود و روح هنرهای تجسمی انقلاب در 

حوزه هنری آن زمان شکل گرفت.
کــرد اما  گرفت و رشــد  کــه خیلی خــوب شکل  حرکت خــودجــوشــی بــود 
کار فقط دهــه60 بود دهه های بعد دیگر این حرکت به  متاسفانه این 

دلایلی متوقف شد.
آیا اداری شدن حوزه هنری بود که در توقف این حرکت تاثیر بیشتری 

داشت؟
بله. یکی از دلیل ها اداری شــدنــش بــود. پیش از اداری شـــدن در میان 
آن همه افرادی که آنجا کار می کردند فقط یک نفر کارمند بود که کارهای 

حقوق و ... را انجام مــی داد. ساعت خاصی برای حضور مانند اداره هــا 
تعریف نــشــده بــود. مثلا مــن عصرها پــس از خدمت ســربــازی بــه حــوزه 
هنری می رفتم و چه شب ها که بچه ها تا صبح کار می کردند و ... . سال 
62 دانشگاه ها باز شدند. من هم در رشته گرافیک دانشکده هنر های 
 ، زیبای دانشگاه تهران پذیرفته شدم. استاد شباهنگی، استاد ممیز
استاد احصایی، استاد بریرانی، استاد آیت الهی، استاد حلیمی و استاد 
شفایه، استادان آن زمان ما بودند. دوره بسیار خوبی بود. در همین ایام 
بود که با هنر ایران آشنا شدم. موضوع پایان نامه من هنر طراحی ایرانی 
کتاب کیمیای نقش شد. شاخصه های هنر ایران  بود. بعدا تبدیل به 
برایم خیلی جذاب بود. روند خلق آثار هنری ایران اغلب در چارچوب 

از  گرفته است.  و مفاهیم درونــی هنرمندان شکل  ــا، سنت ها  ارزش هـ
قدیمی ترین آثار برجای مانده تابه حال، همواره دو خصوصیت ممتاز در 
هنر ایران به چشم می خورد: هنرمندان کمال مطلوب را به واقعیت و از 
طرف دیگر ساد گی و خلاصه نگاری را به طبیعت گرایی ترجیح داده اند. 
هنرمندان تمایل داشته اند آن چیزی را که می خواستند نمایش دهند 
تا آن چیزی که دیده می شد. در اغلب آثار هنرمند علاوه بر شکل ظاهری 
به فضای منفی هم توجه داشته  و همیشه ایجاد تعادل بین فضای 
گی ها در طول هنر  مثبت و منفی اثر هنری را در نظر می گرفتند. این ویژ
ایران همواره قابل مشاهده است. به طورمثال نوع طراحی چین لباس 
نقاشی های  در  لباس ها  چین  بــا  تخت جمشید  نقش برجسته های 
دوره صفویه )114۸ـ905 هـ( شبیه هستند. هرچند در ابتدای آشنایی 
گی ها را نمی پسندیدند مثلا همین سادگی  فرنگی ها با هنر ایران این ویژ

و خلاصگی هنر ایران را عیب می دانستند!
چنین آثار پیشرو و نوآمدی نشانگر این است که سفارش دهندگان 
گاه، فرهیخته و دانشور بوده اند و سواد  و مخاطبانش نیز بسی فهیم، آ
بصری نوجویی داشته اند، زیرا هنر متعالی و تاثیرگذار هرگز به خودی 
خود پدید نمی آید و باید زمینه و فضای تولید اثر، مساعد و آماده باشد 

تا بطلبد کاری متفاوت آفریده شود.
به همین علت می گویم سواد بصری گذشتگان از ما خیلی بیشتر بوده 
مثلا سواد بصری هنرمندان و مردمی که در دوران صفویه می زیستند از 
ما در این دوران پیشرفته، بیشتر بوده است. آنها رنگ، فرم و مفاهیم را 
به خوبی می شناسند. همچنین خواندن برخی خط ها و خطاطی ها 
بــرای خواندنش مشکل دارد به سادگی برای شان  ــروز  ام که انسان  را 
قابل دریافت بوده است.مثالی از آثار عاشورایی بزنم در این باره که آیا 
یک هنرمند متوجه واقعه شده و به جایگاهش در تاریخ پی برده، چرا 
به چنین کاری پرداخته و... در علم هایی که در هیأت ها می بینیم که 
همیشه نقش چند مار در آنها دیده می شود. این مارها چیست و فرم 
درخت مانندشان  از کجا آمده؛ وقتی ریشه یابی می کنیم درمی یابیم این 
همان درخت زندگی ساسانی است. می دانیم بنا به باورهای توحیدی 
پیش از اسلام نباید مار به این درخت برسد وقتی این مار را روی علم ها 
کار می کنند به این معناست که مار به شجره خدایی دست یافته و بر آن 
کم شده است. درواقع همان پنجه  ای هم هست که شبیه به درخت  حا
کار می شود. این مار می گوید شجره طیبه نبوت و ولایت به دست یزیدیان 
افتاده اما داخلش نقش ا... و محمد و علی هست که نشان می دهد دین 
که  کم شده اند و دیگر آن دو پرنده  کاملا از بین نرفته امــا یزیدیان حا
نگهبان درخت زندگی بودند از میان برداشته شده اند که همین گویای 
گاهی پدیدآورنده این نشان ها از مفاهیم عمیق مذهبی و باورهای  آ

دیرین به اضافه سواد بصری است.
سعدی،  قلم  از  شعری  تا  که  همین  یکی  فرهیختگی شان  نشان 
حافظ و... می گذشت، سراسر جهان آن روز مخاطبش بودند و با رسانه 
گیر می شد و این بزرگان طبق داده ها در جهان  آن روز یعنی کاروان ها فرا
گـــار )ســه برابر امــپــراتــوری روم یا ایـــران در  ــزرگ ایـــران فرهنگی آن روز ب

اوج شان( آوازه و شهرتی بسزا داشته اند.
( درباره خط کوفی افتاده. اصولی که  گیری سخن و شعر همین اتفاق )فرا
دارد از چین تا بغداد و مصر به همان شیوه کار می شده که نشانگر ارتباط 
گیر بوده و به نظرم خیلی با هنرهای تجسمی آشناتر از ما  گاهی فرا و آ
بودند. برخی فکر می کنند عمر هنرهای تجسمی ما تمام شده در حالی 

که خود این الفبای تصویری، یک فرهنگ است.

گفت وگوی »جام جم« با محمد خزایی، هنرمند نقاش و گرافیست انقلابی

سواد بصری گذشتگان بیشتر از ما بود
شناختن خویش از بنیادی ترین سفارش ها 

روزنامه نگار

علی مظاهری

ــان دیـــن و اندیشه  رگ ــز و فــراخــوان  هــای ب
ــه هـــرگـــز کهنه  ــوع مــهــمــی کـ ــوضـ ــوده؛ مـ ــ ــ ب
یــادآورد  و با  نمی شود. در فرازهای پیش ر
ایــرانــیــان بی گمان  مــلــی  مــیــراث  از  بخشی 
ی  ســرشــار از افــتــخــار و سربلندی و ســرفــراز
ــدازه از  ــ ــ مــی شــویــد و از ایـــن کـــه تـــا ایـــن ان
خــودمــان، فرهنگ و داشــتــه هــای مــان نــاآگــاه و کــم آگــاه و غافل و 
دورافتاده ایم افسوس می خورید و پر از انگیزه کوشایی می شوید 
ی فرهنگ و شناخت درســت و  بازشناسی داشته ها و پیگیر بــرای 
همه جانبه میراث باعظمت معنوی مان که در درازنای هزاره ها هرگز 
نبریده و قطع نشده و همواره زایا و متعالی و خودشکوفا بازافزایی 
ود اسلام به  وح یکتاپرستی دارد با ور داشته و رشد کرده و چون ر
اوج هایی افسانه ای و بی نظیر رسیده. فرازهایی از هم سخنی بیش 
از چهارساعته  با دکتر محمد خزایی، هنرمند و استادتمام دانشگاه را 
ور می کنیم و در گزاره های این گفت وگو که در انجمنی بس  با شما مر
ور بــرگــزار شــد، خواهید دیــد یــادکــرد این همه  ــر ــ وح پ دل نــشــان و ر
وح نــوجــویــی و  ــان ر ــودمـ ی ایــــران در وجـ عــظــمــت فــرهــنــگــی و هــنــر

ی و سربلندی خواهد دمید؛ پس با ما باشید. آفرینشگر

از موضو ع هایی که به آنها توجه داشته ام یکی میراث ایرانیان است 
که به دست ما رسیده و نباید به آن بی توجه باشیم. در خــارج که 
ق و  برای تحصیل حضور داشتم. در کتابخانه دانشگاه، بخش هنر شر
اسلامی و هنر ایران پیش و پس از اسلام چند قفسه پر از کتاب هایی 
است که ما هیچ کدام شان را نداریم و نداشتیم. به این کتاب ها که 
پرداختم، دیدم همه  سرشار از عظمت و نقاط اوج فرهنگی ما هست 
که خارجی ها دربــاره شــان این همه کار کردند و چه بهتر که اینها را 
 بدانیم. من تــازه متوجه شدم ما واقعا چه داشته هایی داریــم که 
ــت دوران دانـــشـــجـــویـــی به  ــس ــادم ه ــ ــم.ی ــ ــردی ــ ــان ک ــرامــــوش شــ فــ

نویسنده ای  و  رفتم  انگلیس  وی  ادیــنــبــور انگلیس  در  کنفرانسی 
از مــن پرسید چــه رشــتــه ای تحصیل  وفــســور شیلا بلر  آمریکایی، پــر
ــرد، گفتم هــنــر ایــــران. او گــفــت شــمــا چـــرا مــی خــواهــی هنر  ــی ک ــواه خ
ــی / اســلامــی بــخــوانــی؟ گفتم ایـــن هــنــر مـــال مــاســت. گــفــت آیــا  ــران ای
ــد کــه بــه هــنــر اســلامــی و هنر  ــ شــمــا در کــشــورتــان چــنــدتــا کــالــج داری
ــه گــفــت شــمــا چیزهایی  ــت؟ گــفــتــم نـــداریـــم ک ــه اس ــت ــرداخ ایـــرانـــی پ
داریــد که دنیا نــدارد اما شما به آنها نپرداخته اید و باید به جهان 
تمدنی  چنین  از  و  هستیم  مــیــراثــی  چنین  دارای  ــا  م کنید   اعـــلام 

برخورداریم. آنجا واقعا دریافتم که گاف داده ایم. 

همه تلاشم این بود بپردازم به این میراث به جا مانده که برایش 
زحمت ها کشیده شــده و خــون دل هــا خـــورده شــده تــا بــه دست 

مــا بــرســد. هــمــان طــور کــه گفتم تــحــول آفــریــن اســت مثلا 
زبانی  تـــا۷۰۰ســـال پیش دارای  طــول 6۰۰  مــا در 

ــه تـــازه در دهـــه هـــای اخیر  ی هستیم ک بــصــر
در کــشــورهــای متمدن بــه آن رســیــده انــد. 

مــثــلا دانــشــگــاه ام آی تــــی پــس از حــدود 
تغییر داد،  را  آرمــــش  ــه  ک ــال  ــ 3۰۰سـ

وشن در نشان جدیدش به  خیلی ر
 همان کوفی مربع رسیده که ما 

بیش از 4۰۰-3۰۰سال پیش 
تجربه کردیم.

برش

باید از نو خودمان را ببینیم

برای خواندن متن 
 کامل کیوآرکد را 

اسکن کنید 

نقاشی ایرانی؛ همیشه پیشرو
نگاه امروز به متن هنری بسیار متفاوت از گذشته شده. پس 
این ژرفــای هنر ایــران را که مخاطبانش را با ابعاد ناشناخته و 
کتاب ها با  تازه و متفاوتش غافلگیر می کند، مثلا ما یک سری 
نام »مُرقَع« داریم که آثار طراحی و نقاشی و خوشنویسی را در 
کتابخانه ملی برلین است  گنجینه در  آنها می چسبانند. این 
و بیش از پنج دهــه ایــن مرقع ها به نمایش  گذاشته نمی شد 
کــه اصــول زیبایی شناسی در ایــن آثــار رعایت  بــا ایــن توجیه 
نشده است. مانند همان سخن نادرست درباره نقاشی شگفتار 
ایرانی که ایراد می گرفتند پرسپکتیو رعایت نشده و از این گونه 
گاهی نداشتن از  داوری های ابتدایی. به کارنبردن پرسپکتیو و آ

آن، واقعا انگی بود که به نقاشان ایرانی می زدند.
 

کسانی  از  از پرسپکتیو بسیار بیش  ایرانیان  البته ثابت شده 
گاهی داشتند که فکر می کنند مطلع هستند. حدود یک دهه  آ
پیش عکس های سیاه سفید پنج مرقع به نمایش گذاشته شد 
که در کتاب آخرم »طراحی ایرانی اسلامی« نشر سمت در حدود 
1000 برگ به معرفی این مرقع ها پرداختم. این  موزه که پس از 
که ادعا  که پرسپکتیوی  60-50 سال به این دانــش می رسند 
 ) داشتند؛ چنان نیست و نبوده، به نمایش این آثار )شاهکار
روآوردند. منظور این که خلاصه نگاری و سادگی را در واقع جزو 
هنرهای کاربردی می شمردند در حالی که امروز می دانیم وقتی 
چشم، طرح و نقشی را می بیند، هرچه ساده تر باشد سریع تر 
گر هرچه  کنش نشان می دهد اما ا منتقل می شود و مغز به آن وا
ک مخاطب  مرکب، پیچیده و با جزئیات باشد، دیرتر به ادرا
گاه بودند که  می رسد. باور دارم که هنرمندان ما از این اصول آ
کارها را چنین ساده و رنگ ها را به صورت تخت کارمی کردند و 
جاهایی هم داریم که بسیار دقیق به آن پرداختند. مثلا کاری 
در دست داریم از کمال الدین بهزاد که از روی یک کار نقاشی 

ایتالیایی بازنگاری و نقاشی شده است.
در قراردادی بین سلطان عثمانی و ایتالیا قرارشد دو هنرمند 
ونیزی در استانبول کار کنند که فقط بولینی می آید و در یک 
که نقاشی  کرده  کدام از نقاشی هایش شاهزاده ای را ترسیم 
می کشد سپس این کار را به دربار ترکمانان ایران می فرستند. 
کتابخانه تبریز  کنار می زنند و  که صفویه ترکمانان را  بعدها 
در اختیار بهزاد قرار می گیرد، این نقاشی را دقیقا کار می کند 
و البته بر لباسی که نقش فرنگی دارد، طرح ایرانی می زند و 

چقدر دقیق اجرا کرده که نشان از دانش بهزاد دارد.
که  همچنین یک جام سنگی با نقش ایــزدان یونانی است 
به دربار ایران می رسد و محمد خیام از روی آن به طراحی 
کنار هم بگذارید، می بینید چقدر  که  مــی پــردازد. این دو را 
دقیق با رعایت همه اصول زیبایی شناسی کارشده که گویای 

دانش والای آن هنرمندان و پیشرو بودن  شان است.
کارهای ۳00ســال پیش نقاشان ایرانی در رنگ و فرم  برخی 
با آثار امپرسونیستی و مدرن معاصر چقدر برابری می کند با 
این فرق مهم که کار ایرانی، معنا و مفهوم دارد و فقط نقش 
کارها نشانگر عظمت و  عمودی ــ افقی و رنگ نیست. این 

فرهیختگی هنرمندان بوده است. 

نگاه


